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ВВЕДЕНИЕ

Должен ли вор сидеть в тюрьме? Должны ли преступники быть наказаны

в самой суровой форме? Необходимо ли лишение свободы в случае

ненасильственных преступлений? Ответы на эти и другие вопросы о

наказании преступников формируют у граждан определенную позицию

касательно того, каким образом должны быть наказаны правонарушители,

какого наказания заслуживают те или иные преступления, какими должны

быть цели наказания. То есть происходит формирование общественного

мнения о наказании и его особенностях (степени его тяжести, роли и так

далее). Таким образом, мнение общественности о наказании является

важным аспектом для уголовно-исполнительной политики государства,

который в значительной мере влияет на ее направленность, а также

использование тех или иных видов наказания (например, смертной казни).

Так, зачастую общественность во многом является сдерживающим

фактором для сферы исполнения наказания, поскольку в данном случае

государство может опасаться пойти на какой-либо шаг в

уголовно-исполнительной политике (например, отмена или разрешение

смертной казни, разрешение опасных видов работы в тюрьмах и так

далее). Общественность может не допускать беспринципности и произвола

в сфере вынесения приговоров и назначения какого-либо наказания, либо

же наоборот, требовать более жестоких и суровых наказаний для

правонарушителей, полагая, что они никогда не изменятся и заслуживают

самого худшего обращения. Широко распространенная точка зрения о том,

что преступников необходимо наказывать как можно строже и как можно

больше, а также мнение о том, что именно такая стратегия является самым
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эффективным способом для достижения общественной безопасности и

снижения уровня преступности, носит название “карательный популизм”1.

Карательные настроения, в свою очередь, становятся не менее

актуальной проблемой для общества, чем преступность. Так,

увеличивается количество россиян, которые хотели бы более суровых

наказаний для преступников. Так, например, процент россиян,

поддерживающих смертную казнь, увеличивается. Согласно данным

Левада-центра период с 2017 года по 2019 год данный показатель возрос на

примерно 5 %. Так, в 2019 году за возвращение смертной казни выступило

примерно 49 % респондентов2. Такую же тенденцию демонстрирует и

исследование Фонда общественного мнения (ФОМ) об отношении

граждан Российской Федерации к смертной казни. Согласно этим данным

использование высшей меры наказания поддерживают 52 % российских

граждан. При этом 69 % опрошенных считают смертную казнь вполне

допустимой мерой уголовного наказания3. Респонденты, выступающие за

возвращение смертной казни, считают уместным и корректным

использовать данную меру наказания для преступников, совершивших

сексуальное насилие над несовершеннолетними, являющихся как-либо

причастными к террористическим актам, а также причастных к

распространению наркотиков4. Кроме того, некоторые респонденты

допускают применение смертной казни в случае государственной измены,

шпионажа, покушения на президента, а также в случае осквернения

религиозных святынь5. Основными аргументами в пользу использования

смертной казни является, в свою очередь, представление о том, что такое

суровое и жестокое наказание как смертная казнь может помочь снизить

5 Там же
4 Там же

3Отношение к смертной казни. URL:https://media.fom.ru/fom-bd/d43osk2019.pdf (дата обращения:
15.04.2021).

2 Смертная казнь. URL: https://www.levada.ru/2019/11/07/smertnaya-kazn-2/ (дата обращения: 15.04.2021).

1 King A., Maruna S. Is a conservative just a liberal who has been mugged? Exploring the origins of punitive
views //Punishment & Society. – 2009. – Т. 11. – №. 2. – P. 147-169.
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общий уровень преступности в обществе, так как страх лишиться жизни

будет сдерживать потенциальных правонарушителей. Также согласно

исследованию Фонда Общественного мнения одним из самых популярных

аргументов в поддержку смертной казни является мнение о том, что

преступник должен понести наказание за содеянное, то есть эти

респонденты руководствуются пресловутым принципом “око за око”6.

Таким образом, согласно результатам приведенных выше социологических

исследований около половины респондентов поддерживают смертную

казнь, и, как упоминалось выше, этот процент увеличился за последние

несколько лет. Исходя из этого можно утверждать о росте карательных

настроений в российском обществе. Помимо чисел, указывающих на

процент россиян, поддерживающих смертную казнь, важны также и

аргументы, которые приводятся в ее пользу. Так, значительная часть

россиян воспринимает преступников как людей, заслуживающих

возмездия, а также считает, что потенциальных преступников нужно

сдерживать с помощью инструментов устрашения. Подобные

общественные настроения касательно преступников можно

охарактеризовать как довольно карательные, что также позволяет

утверждать о присутствии суровых представлений о правонарушителях, их

наказании и его целях в социуме. То есть общественное мнение о

наказании в России имеет выраженные карательные настроения.

В то же время сложно однозначно охарактеризовать политику Российской

Федерации в сфере исполнения наказания. С одной стороны, наблюдаются

некие попытки демократизации пенитенциарной системы России и

соответствующих органов и структур. Эти попытки направлены на то,

чтобы сделать уголовно-исполнительные структуры более гибкими, чтобы

наказание способствовало, так называемому, исправлению преступника и

6 Отношение к смертной казни. URL:https://media.fom.ru/fom-bd/d43osk2019.pdf (дата обращения:
15.04.2021).
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закладывало основу для его дальнейшей реинтеграции в общество. Также

попытки реформирования пенитенциарной системы призваны расширить

взаимодействие с гражданским обществом. Так, концепция

реформирования уголовно-исполнительной системы Российской

Федерации была утверждена в 2010 году Постановлением Правительства.

Данная концепция развития пенитенциарной системы была рассчитана на

десять лет и имела цели, описанные выше. Также данная концепция была

направлена на повышение эффективности различных учреждений и

институтов, формирующих уголовно-исполнительную систему, и на

гуманизацию условий отбывания уголовного наказания 7. Сообщается, что

по итогам имплементации данной концепции были достигнуты следующие

результаты: разработаны законодательные акты, защищающие права

заключенных, призванные решить проблемы уголовно-исполнительной

политики и связанных с исправлением осужденных лиц8. В настоящее

время опубликована концепция развития пенитенциарной системы

Российской Федерации, которая подразумевает решение проблем, стоящих

перед данной сферой, а также расширение уже достигнутых результатов9.

То есть в сфере исполнения наказания в России формально наблюдаются

тенденции переосмысления роли наказания, к созданию более гуманных

условий содержания заключенных и так далее.

Наблюдается также и уменьшение количества заключенных. Так,

несмотря на то, что российское законодательстве предусматривает

различные варианты ограничения свободы, полное лишение свободы

путем тюремного заключения на какой- либо срок является на данный

9 Распоряжение Правительства Российской Федерации от 29/04/ 2021 № 1772-р “Об утверждении
Концепции развития уголовно-исполнительной системы Российской Федерации до 2030 года”. URL:
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_383610/7eada0efe8cc5c372459d10f592b9da02b0b877d/(д
ата обращения6 7.05.2021).

8 Там же

7 Распоряжение Правительства Российской Федерации от 14/10/ 2010 № 1772-р “Об утверждении
Концепции развития уголовно-исполнительной системы Российской Федерации до 2010 года”. URL:
https://docs.cntd.ru/document/902241566 (дата обращения6 15.04.2021).
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момент самой популярной карательной мерой в России и, как правило,

выступает в качестве основного наказания. В Российской Федерации в

2019 году к лишению свободы в качестве основного наказания были

приговорены около 182 тысяч людей, к условному лишению свободы-

около 162 тысяч, к ограничению свободы- около 21 тысячи10. Однако в

2020 году количество лиц, отбывающих уголовное наказание,

уменьшилось и составило 524900 человек (на 6.8 % меньше, чем в 2019

году)11. Помимо этого, в 2020 году Российская Федерация занимала 4-ое

место в мире по количеству населения, отбывающего срок лишения

свободы (517028 человек)12. В настоящее время Российская Федерация

переместилась на 25-ое место (330000 человек)13. Безусловно, сложно

однозначно утверждать, какими факторами и предпосылками вызван

данный феномен уменьшения уровня заключенных. То есть не

представляется возможным полагать, что такая тенденция- это результат

только гуманизации и смягчения уголовно-исполнительной политики

России. Однако на формальном уровне количество тюремного населения в

России действительно значительно уменьшилось за последний год. Но

несмотря на данную тенденцию,за последние годы в значительной мере

увеличился объем Уголовного Кодекса Российской Федерации. Так, в

период с момента вступления Уголовного Кодекса в силу (1997 год)14 по

2018 год он увеличился в полтора раза. Количество уголовных статей

выросло с 534 до 890, то есть на 66%15. Таким образом, с одной стороны, в

сфере исполнения наказания можно наблюдать некоторые изменения,

связанные с ее гуманизацией и переходом к более гибкому способу

15 Там же
14 Там же
13 Стабилбный рост. URL: https://iq.hse.ru/news/223518556.html (дата обращения: 07.05.2021).

12 https://prisonstudies.org URL:
https://prisonstudies.org/highest-to-lowest/prison_population_rate?field_region_taxonomy_tid=All (дата
обращения: 21.04.2021).

11 Там же

10 Федеральная служба исполнения наказаний. Статистические данные. // фсин.рф URL:
фсин.рф/statistics/ (дата обращения: 16.04.2021).
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функционирования. С, другой стороны, количество уголовных статей стало

гораздо выше, что также может служить свидетельством карательных

настроений в сфере исполнения наказания в России.

При этом граждане Российской Федерации также не слишком

осведомлены и взволнованы вопросами правоприменения и наказания.

Например, довольно большой процент российских граждан (68 % на 2017

год16) не знает, в каких условиях содержатся заключенные в местах

лишения свободы. Также согласно данным Фонда общественного мнения

34 % опрошенных ими россиян склонны полагать, что суровые условия

содержания в местах лишения свободы вполне имеют место быть. И, что

более, важно только 25% респондентов считают, что в тюрьмах и колониях

применяют пытки и подобные жестокие действия в отношении лиц,

отбывающих уголовное наказание. Однако около половины опрошенных

россиян выступают за усиление контроля над местами лишения свободы

посредством каких-либо независимых общественных комиссий или других

подобных органов17. Кроме того, как уже упоминалось выше, многие

граждане имеют довольно ярко выраженные карательные установки,

полагая, что большее количество преступников заслуживают более

сурового наказания, например, смертной казни, и что такой метод

эффективен для снижения уровня преступности.

Таким образом, осведомленность россиян о сфере применения наказания

и ее отдельных аспектах не так высока, что делает проблему отношения

общественности к наказанию и проблему карательных настроений в

России чрезвычайно важным предметом изучения.

В данной работе будут исследованы карательные установки молодых

граждан Российской Федерации, а именно студентов гражданских высших

учебных заведений и студентов Университета МВД Санкт-Петербурга.

17 Там же

16 Условия содержания заключенных // https://fom.ru URL: https://fom.ru/posts/13158 (дата обращения:
21.04.2020).

7

Данная тема является актуальной в связи с наметившимся тенденциями в

уголовно-исполнительной политике Российской Федерации, которые были

рассмотрены выше. Помимо этого, я считаю важным изучение установок

именно студентов Высших учебных заведений (особенно студентов

Университета МВД) и их карательных установок, потому что студенты

Университета МВД являются будущими сотрудниками данной сферы, и

именно они будут напрямую влиять на уголовно-исполнительную

политику, поэтому важно понимать, насколько их настроения карательны,

как они видят наказание и его роль. Также карательные установки граждан

в российском контексте в настоящий момент исследуются не так широко,

что также делает данную работу актуальной.

Исследовательский вопрос данной работы звучит как “Какие факторы

влияют на карательные установки студентов Санкт-Петербурга?”

Объектом моего исследования являются карательные настроения.

Предметом моего исследования являются карательные установки

студентов Санкт-Петербурга.

Целью данного исследования является выяснить, насколько студенты

Университета МВД Санкт-Петербурга и студенты гражданских ВУЗов

карательны и какие факторы влияют на их карательные установки. Также

данное исследование имеет следующие задачи:

● Рассмотреть теоретические аспекты наказания.

● Проанализировать теоретическую и эмпирическую литературу,

посвященную факторам, влияющим на карательные настроения

людей.

● Провести эмпирическое исследование для выявления факторов,

влияющих на карательные настроения студентов Университета МВД

РФ и студентов гражданских ВУЗов.

● Интерпретировать и обосновать полученные результаты.

● Сделать выводы на основе проанализированных источников и

8

эмпирических данных.

В данном исследовании будут использоваться данные опроса 2017 года,

который был проведен в рамках исследования Анны Леонидовны

Гуринской, доцента Факультета Свободных искусств и наук. В данном

опросе участвовало 524 студента Санкт-Петербурга, 269 из них- студенты

Университета МВД Санкт-Петербурга, 255- студенты гражданских ВУЗов.

Средний возраст респондентов- 19- 20 лет, чуть больше половины

опрошенных- женщины, около 50 процентов студентов считают доход

своей семьи средним, около 60 процентов опрошенных считают себя

религиозными людьми.

В данной работе будут использоваться следующие методы: описательная

статистика, множественная линейная регрессия.

Также в данной дипломной работе будут рассмотрены аспекты,

обуславливающие наказание, а также ряд эмпирических статей,

рассматривающих карательные установки как результат комплекса

различных социально-демографических и других факторов.
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ГЛАВА I

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ НАКАЗАНИЯ

Карательные установки, уровень карательности являются показателями того,

как индивид, группа людей или какое-либо общество относится к наказанию,

каким видится ключевая цель наказания, причина, по которой нужно наказать

преступника. В данной главе будут рассмотрены истоки карательных

установок, социологические и теоретические аспекты наказания. То есть по

какой причине индивид, группа или общество хотят наказывать

правонарушителей, а также какими целями руководствуется социум или

государство, наказывая преступников.

§1.1. Теория социальной солидарности Эмиля Дюркгейма

Для того, чтобы рассмотреть и изучить данный феномен, обратимся к теории

социальной солидарности французского социолога Эмиля Дюркгейма

(1858-1917 гг.). В работе “О разделении общественного труда” (1893 г.)18

социолог рассуждает о том, какие именно аспекты способствуют

объединению индивидов в общности, то есть что способствует

формированию обществ.

Ответ к данному вопросу Эмиль Дюркгейм предлагает искать в концепции

разделения общественного труда19. Так, французский социолог выделяет не

только экономические аспекты разделения труда, но также обращает

внимание и на его моральный и социальный аспекты. Эмиль Дюркгейм

полагает, что разделение общественного труда возникло в силу того факта,

что отдельный человек априори не может быть совершенен во всем и быть

способным выполнять ту или иную работу в равной степени качественно. То

есть один индивид имеет талант в какой-либо отрасли, в то время как другой

19 Там же
18 Дюркгейм Э. "О разделении общественного труда". М., 1996 г.
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индивид имеет способности в чем-то другом и так далее, поэтому, как считает

Эмиль Дюркгейм, люди склонны объединяться, чтобы дополнять друг друга,

посредством чего становиться “менее несовершенными”20. То есть

осуществляется принцип разделения труда, и в течение данного процесса у

индивидов возникает чувство общности, чувство принадлежности к

чему-либо, Эмиль Дюркгейм обозначает это чувство как ощущение

“принадлежности натуре”21. И, как считает французский социолог, здесь

проявляется другая функция феномена разделения труда. Вот что пишет об

этом Дюркгейм: “Мы приходим к рассмотрению разделения труда с новой

стороны. Действительно, в этом случае экономические услуги, которые оно

может оказывать, ничто по сравнению с производимым им моральным

действием; истинная функция его- создавать между двумя или несколькими

личностями чувство солидарности. Каким бы образом ни получался этот

результат, именно солидарность порождает эти общества друзей, и она их

отмечает своей печатью”22. Таким образом, согласно идеям французского

социолога Эмиля Дюркгейма, общество возникает тогда, когда существует

взаимодействие индивидов, их индивидуальных сознаний, когда между ними

существует некая связь, их связывает чувство принадлежности. Эмиль

Дюркгейм называют такую связь социальной солидарностью23.

Помимо создания концепта социальной солидарности как такового, Эмиль

Дюркгейм также предлагает ее [социальной солидарности]. классификацию.

Здесь социолог ориентируется на ключевую для XIX века идею о

существовании двух типов общества: традиционного и современного24. Так,

данная классификация базируется на типе общественного устройства, типе

разделения труда в каком-либо конкретном обществе. Эмиль Дюркгейм

выделяет два типа социальной солидарности: механическую и органическую.

24 Там же
23 Там же
22 Там же
21 Там же
20 Дюркгейм Э. "О разделении общественного труда". М., 1996 г.

11

Механическая социальная солидарность (или “солидарность по сходствам”)

характерная для традиционных, архаических обществ, в которых разделение

труда не выражено отчетливо. То есть в подобных обществах индивиды

выполняют практически идентичные функции и задачи, а также не имеют

значимых различий в статусах и идентичностях25. Именно поэтому такой тип

солидарности также обозначается как “солидарность по сходствам”.

Что касается органической солидарности, то данный тип социальной

солидарности в отличие от механической солидарности, основан не на

подобии. Наоборот, органическая социальная солидарность (или

“социальность по различиям”) базируется на каких-либо отличиях. Такой тип

социальной солидарности характерен для обществ, в которых присутствует

более четкое и видимое разделение труда, а отношения внутри социума

разнообразны. То есть органическая социальная солидарность характерна для

более зрелых, современных, развитых обществ, где в основе солидарности

лежат доверие и взаимосвязь всех составных его [общества] частей26.

Таким образом, механическая социальная солидарность подразумевает

чрезвычайно закостенелое коллективное сознание. В таком обществе не

существует места для личности, индивидуальности, существует лишь

коллективное “мы”. Кроме того, присутствует социальное принуждение,

которое выражается с помощью права и правовых норм. В обществах,

связанных посредством механической солидарности, закон направлен на

устранение инакомыслия, преобладает уголовное право, закон в таких

обществах жесток и репрессивен. Закон в таких обществах карает за любое

несоответствие коллективным установкам27. Так об этом пишет Эмиль

Дюркгейм: “В низших обществах наиболее многочисленные проступки те,

которые оскорбляют нечто общественное; это проступки против религии,

нравов, авторитета и прочего. Достаточно посмотреть, как относительно мало

27 Там же
26 Там же
25 Дюркгейм Э. "О разделении общественного труда". М., 1996 г.
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места уделено в Библии, в законах Ману, в памятниках, оставшихся нам от

древнеегипетского права, предписаниям, защищающим личность, и,

напротив, пышное развитие репрессивного законодательства относительно

различных форм святотатства, пренебрежения разными религиозными

обязанностями, требованиями церемониала и так далее. Именно эти

преступления наказываются наиболее сурово”28.

В развитых обществах, связанных посредством органической, сложной

социальной солидарности наблюдается обратная тенденция. Так, в социуме

современного типа индивидуальность, индивидуальные особенности,

напротив, поощряются. Право в таких обществах направлено на

преступления против человека, против личности. Закон здесь направлен на

реституцию, на восстановление справедливости в обществе, преобладают

такие отрасли права как гражданское, процессуальное, коммерческое,

административное и конституционное право29. Для наглядного понимания

различий двух типов солидарности ниже представлена сравнительная таблица

(см. Таблица 1).

Таблица 1 “Классификация социальной солидарности Эмиля Дюркгейма”

Механическая социальная

солидарность

Органическая социальная

солидарность

1. Основана на подобии.

2. Слабые социальные связи

3. Характерна для менее

развитых обществ.

4. Преобладание коллективного

над индивидуальным.

5. Санкции репрессивны.

1. Основана на различиях.

2. Сильные социальные связи.

3. Характерна для более

развитых обществ.

4. Преобладание

индивидуального над

коллективным, внимание к

29 Там же
28 Дюркгейм Э. "О разделении общественного труда". М., 1996 г.
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6. Преобладание уголовного

права.

личности.

5. Санкции носят

реститутивный характер.

6. Преобладание коммерческой,

административной,

гражданской и других

отраслей права.

Продолжение Таблицы 1

Так, согласно идеям Эмиля Дюркгейма, по типу социальной солидарности

(механической или органической) в обществе можно сделать выводы о стадии

его [общества] развития. Если в каком-либо обществе наблюдаются признаки

механической солидарности, то это традиционное общество, вероятно,

находящееся на начальных этапах своего развития. В том случае, если в


[…]


Уровень образования -0,037 0,399

Пол 0,150 0,001

Опыт виктимизации
(насильств.)

-0,113 0,012

Опыт виктимизации
(имущ.)

0,083 0,061
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В Таблице 6 представлены β-коэффициенты и p-уровень значимости для

независимых переменных. В данном случае результаты анализа показали,

что сильное влияние на карательность имеют переменные “Высшее

учебное заведение”, “Пол”, “Опыт виктимизации (насильственный)”.

Анализируя β-коэффициенты для данных переменных, мы можем

утверждать, что при увеличении переменной “Высшее учебное заведение”

на единицу, переменная “карательность” увеличивается на 0,257, что

означает, что студенты из Университета МВД Санкт-Петербурга склонны

быть более карательными, чем студенты гражданских ВУЗов

Санкт-Петербурга. Аналогично можно сделать вывод, что мужчины из

гражданских ВУЗов Санкт-Петербурга и Университета МВД

Санкт-Петербурга склонны быть более карательны, чем женщины из тех

же Высших Учебных Заведений. Увеличение значения переменной “Опыт

виктимизации (насильств.)” уменьшает значение переменной

“карательность” на 0,113. То есть студенты из рассмотренных двух типов

ВУЗов, ставшие жертвой насильственного преступления, менее склонны к

карательным установкам, чем те учащиеся, которые не имели такой опыт.

Таким образом, результаты анализа показали, что на карательные

установки студентов гражданских Высших Учебных заведений

Санкт-Петербурга влияют такие факторы как “Пол” и “Религиозность”.

При этом интересно то, что чем старше курс обучения студента, тем менее

карательными будут его установки. Что касается группы “МВД”, то здесь

переменная “Опыт виктимизации (насильств.)” является детерминантой

карательных настроений. Важен также тот факт, что в отличие от студентов

гражданских университетов студенты Университета МВД

Санкт-Петербурга одинаково карательны вне зависимости от курса

обучения. В ходе регрессионного анализа для группы, включающей в себя
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ответы респондентов из обеих групп (“Санкт-Петербург” и “МВД”), было

выяснено, что фактор Высшего Учебного Заведения также оказывает

влияние на карательные настроения студентов. Так, студенты Университета

МВД более карательны, чем студенты гражданских образовательных

учреждений. Также в ходе анализа были выявлены уже ранее возникшие

тенденции, что переменные “Пол” и “Опыт виктимизации (насильств.)”

являются детерминантами карательных установок. Из этого следует, что

согласно результатам проведенного анализа подтверждаются следующие

гипотезы данного исследования:

Н1. Студенты Университета МВД склонны быть более карательными, чем

студенты гражданских ВУЗов.

Н2. Студенты женского пола склонны быть менее карательными.

Для группы “Санкт-Петербург” также верна гипотеза о том, что

религиозные студенты склонны быть более карательными. Что касается

гипотезы о том, что опыт виктимизации влияет на карательные установки,

делая их менее ярко выраженными, то в данном случае наблюдается

следующая тенденция: опыт виктимизации от насильственных

преступлений способствует тому, что студент будет менее карательным.

Опыт виктимизации от имущественных преступлений, наоборот, не

особенно влияет на карательные установки.

Гипотеза о том, что чем выше доход студента, тем меньше вероятность

того, что он будет иметь карательные установки, в данном случае не

подтвердилась. Так, доход студента не влияет значимо на мнение о том, что

наказание должно быть более суровым.

§3.7. Анализ полученных результатов и их интерпретация с точки

зрения социо-культурных и других аспектов
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В данной работе была исследован феномен карательных установок, а также

факторы, которые влияют на карательность и определяют данные убеждения.

Результаты исследования свидетельствуют о том, что одними из главных

предикторов карательных настроений являются религиозность, пол, опыт

виктимизации от насильственных преступлений, а также ВУЗ, в котором

обучается респондент. Данные результаты могут быть объяснены с точки зрения

различных социальных и культурных аспектов, о которых упоминалось выше в

главе “Что определяет общественное мнение о наказании”.

Так, можно сказать, что религиозность является детерминантной карательных

убеждений, поскольку многие религиозные концепции связаны с такими

аспектами как грех и кара за него, а также с убеждением, что необходимо

понести какое-либо наказание за неправильный поступок. То есть наказание

здесь рассматривается через призму ретрибутивистской логики. Поэтому то, что

религиозность является предиктором карательных убеждений, того, что

необходимо наказывать и наказывать пропорционально совершенному деянию,

весьма логична.

Что касается пола в качестве детерминанты карательности, то данный феномен

может быть объяснен с точки зрения различных способов воспитания мужчин и

женщин в российском обществе, а также формирования у них совершенно

противоположных взглядов и установок, которые готовят их к определенной

роли в социуме. Так, как правило, мужчинам формируют установку о том, что

проявлять силу, агрессию и подобные качества- это правильно и необходимо во

многих ситуациях. Женщин же, наоборот, воспитывают, акцентируя внимание на

милосердии, доброте и других подобных качествах. Тенденция, что женщины

склонны быть менее карательными может быть обоснована именно с точки

зрения кардинальных различий в восприятии женщинами и мужчинами мира и

общества, что является результатом гендерной социализации, которая

существенно отличается у мужчин и женщин.
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Опыт виктимизации от насильственных преступлений также выступает

предиктором карательных убеждений в данном исследовании. Примечательно,

что в большинстве зарубежных исследований гипотеза о том, что высокий

уровень преступности и, как следствие, большое количество жертв

преступлений, являются детерминантной карательных убеждений, не

подтверждается. Это происходит, потому что люди, ставшие жертвой

какого-либо преступления, имеют возможность более реально оценить то, как

это происходит. Также в большинстве исследований опыт виктимизации

присутствует как единая переменная, которая включает в себя все виды

преступлений. В данном же исследовании для виктимизации предусмотрены две

отдельные переменные- опыт виктимизации от насильственного преступления и

опыт виктимизации от имущественного преступления. Так, опыт виктимизации

от имущественных преступлений не влияет на карательные настроения в

отличие от опыта виктимизации от насильственных преступлений. Такое явление

может быть объяснено с той точки зрения, что насильственные преступления

зачастую имеют гораздо более тяжелые последствия для жертвы, как моральные,

так и физические, нежели имущественные преступления. Что касается того, что

в зарубежных исследованиях опыт виктимизации оказывается в принципе не

слишком значительным для карательных убеждений, в то время, как в данном

исследовании опыт виктимизации частично значим, то можно предположить, что

мы получаем такие результаты из-за разницы уголовно-исполнительных систем и

способов работы с жертвами преступления.

Другим предиктором карательных убеждений является Высшее учебное

заведение. Следует отметить, что во многих исследованиях карательных

убеждений в студенческой среде, особенно в тех, где производится сравнение

карательных убеждений студентов- криминологов и студентов других

специальностей, Высшее учебное заведение либо не имеет большой значимости,

либо студенты не криминологических специальностей оказываются более

карательными, чем студенты- криминологи. В данном исследовании я прихожу к
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выводу о том, что ВУЗ- это значимый фактор, определяющий карательные

убеждения. Предполагается, что высшее учебное заведение оказывает

значительное влияние на взгляды студента, так как человек, поступая и выбирая

университет, выбирает определенный контекст, в университете, в свою очередь,

студент попадают в ту или иную парадигму. Тот факт, что студенты Университета

МВД более карательны может быть обусловлен тем, что молодые люди,

поступающие в подобные образовательные учреждения, могут иметь

специфические взгляды и воззрения. Также специфика ВУЗа может в

значительной мере влиять на убеждения студентов. Так, можно предположить,

что на карательные убеждения студентов может влиять специфика дисциплин,

преподаваемых в ВУЗе, определенные программы тех или иных курсов. То есть

студенты МВД могут быть более карательными в силу специфики

прослушиваемых ими учебных дисциплин. Также выше упоминались

исследования, рассматривающие институт полиции в России и то, как

полицейские воспринимают свою роль. Так, полицейские воспринимают себя

как неких надзирателей, которые должны защитить социум от “злых

преступников”, а не как партнера гражданского общества. То есть специфика

института полиции в целом может быть отражена также и в высших учебных

заведениях данных структур. Именно в силу специфики института полиции

студенты Университета МВД Санкт-Петербурга могут быть более карательными,

чем учащиеся гражданских ВУЗов Санкт-Петербурга.

Также в дальнейших исследованиях могут быть исследованы факторы и

причины, влияющие на карательных убеждения отдельных групп студентов. То

есть более детальное исследование социально-демографических факторов

студентов Университета МВД Санкт-Петербурга и студентов гражданских ВУЗов

Санкт-Петербурга и того, какие из этих факторов делают студентов более

карательными (низкий уровень дохода, район проживания, местный или

переехал в Санкт-Петербург и так далее) или же основным предиктором

карательности является именно место обучения.
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§3.8. Ограничения исследования

Данная работа имеет ряд ограничений. Так, следует отметить, что в

данной работе выборка имеет относительно небольшое количество

наблюдений (N=524), что может не позволять оценить влияние тех или

иных факторов с максимальной точностью.

Во-вторых, необходимо отметить, что в данном исследовании я не

учитываю тот факт, что студенты гражданских ВУЗов также могут

кардинально отличаться друг от друга. Так, студенты разных гражданских

университетов, например, Санкт-Петербургского государственного

университета и Российского государственного Университета им. А.И.

Герцена в силу особенностей каждого отдельного учебного заведения и

преподаваемых дисциплин могут также иметь совершенно отличные друг

от друга взгляды на различные морально-этические, политические или

нравственные концепции, в том числе и на наказание. Кроме того, следует

учитывать и то, что студенты одного и того же Высшего Учебного

Заведения могут являться студентами разных факультетах и обучаться

совершенным отличным друг от друга дисциплинам.

Таким образом, работа имеет ряд методологических ограничений,

которые могут быть уточнены.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данной работе исследовался такой феномен как карательный популизм и

карательные установки молодых граждан Российской Федерации, а именно

студентов гражданских высших учебных заведений и студентов Университета

МВД Санкт-Петербурга. В данной работе было исследовано то, какие факторы

влияют на карательные убеждения студентов гражданских ВУЗов

Санкт-Петербурга и студентов Университета МВД Санкт-Петербурга. В

качестве зависимой переменной выступала переменная “карательность”.

Исследуемыми факторами, то есть независимыми переменными, выступали

такие социально-демографические характеристики как опыт виктимизации от

имущественных преступлений, опыт виктимизации от насильственных

преступлений, пол, ВУЗ, доход, уровень образования, а также религиозность. С

помощью такого метода как множественная линейная регрессия мной были

получены результаты, которые подтвердили гипотезы, предполагающие, что

пол, религиозность, высшее учебное заведение оказывают существенное

влияние на карательные установки студентов. Также частично подтвердилась

гипотеза об опыте виктимизации как детерминанте карательных настроений:

так, опыт виктимизации от насильственных преступлений взаимосвязан с

карательностью и является ее предиктором. Уровень дохода также не оказывает

влияния на карательные настроения в значительной мере.

В ходе работы мной была достигнута поставленная цель, а именно определить.

какие факторы, влияют на карательные установки студентов.

Кроме того, удалось выполнить поставленные задачи. Так, мной были

рассмотрены теоретические аспекты наказания, также в данной работе я

попыталась понять, по каким причинам социум хочет карать преступников. Для

рассмотрения данных вопросов я обозревала теорию социальной солидарности

Эмиля Дюркгейма, а также теории обосновании уголовного наказания. В ходе

рассмотрения данных концепций я пришла к выводам о том, что наказание- это
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комплексная нравственная категория, которая может являться свидетельством

определенной общественной организации и типа общественного устройства.

Также мной были рассмотрены различные взгляды на цели наказания. Так,

согласно ретрибутивисткой теории обоснования наказания наказание является

реваншем за содеянное, преступник должен быть наказан уже ввиду факта

совершения преступления. При этом наказание должно быть в полном объеме

пропорционально совершенному правонарушению. Утилитаристские же теории

обоснования наказания рассматривают наказание в качестве способа

максимизации пользы. Так, получив наказание (например, лишение свободы).

преступник физически не сможет совершить другие правонарушения. Польза

здесь- это более безопасное общество, которое станет таковым, если свобода

преступника будет ограничена.

Далее в данной работе были рассмотрена литература, в которой представлены

исследования феномена карательных установок в различных социальных

контекстах. Так, мне удалось рассмотреть исследования того, как карательные

установки зависят от различных факторов, включающих в себя

социо-демографические и другие. Именно в ходе обзора литературы по теме

мной были выявлены основные детерминанты карательных убеждений, а также

сформированы представленные в работе гипотезы данного исследования.

Далее мной было проведено эмпирическое исследование для проверки

выдвинутых гипотез. Анализ был проведен с помощью метода множественной

линейной регрессии, которая позволила оценить то, какие из заявленных

факторов влияют на карательность, которая выступала зависимой переменной.

Данный анализ был проведен для трех групп, а именно “Санкт-Петербург”,

“МВД”, а также для обеих этих групп). По результатам анализа факторами,

которые влияют на карательные убеждения студентов Санкт-Петербурга, стали

пол, Высшее учебное заведение, религиозность (для группы

“Санкт-Петербург”), а также опыт виктимизации от насильственных

преступлений.
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Полагаю, что полученные мной в ходе исследования результаты дают

обоснование для дальнейших исследований карательных убеждений в

студенческой среде и в России в целом. Помимо этого, данные результаты

могут служить материалом для дальнейших исследований российской

уголовно-исполнительной политики, а также понимания внутри нее таких

концептов как справедливость, права человека, цель наказание, а также самого

концепта карательности.
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