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Как справедливо отмечает автор работы, «мнение общественности о наказании

является важным аспектом для уголовно-исполнительной политики государства, который

в значительной мере влияет на ее направленность, а также использование тех или иных

видов наказания» (с. 2). Действительно, дискуссии о необходимости ужесточения или

гуманизации наказания продолжаются как в СМИ, так и в Государственной Думе РФ.

Отношение граждан к проблеме наказания влияет на уголовную и пенитенциарную

политику. Граждане требуют от государства реализации тех или иных мер, а

правоохранители, также являясь частью общества, занимаются своей непосредственной

деятельностью, руководствуясь не только требованиями закона, но и собственными

установками о том, насколько сурово необходимо обращаться с нарушителями закона.

Выявление установок граждан, в том числе установок тех, кто является сотрудниками

полиции, или же планирует ими стать, таким образом, является важной исследовательской

задачей. Крайне актуальной в этой связи представляется выпускная квалификационная

работа А.А. Селиверстовой, в которой она выявляет особенности установок обучающихся

гражданских и ведомственных вузов СПб в отношении наказания. Следует отметить, что в

зарубежной научной литературе изучению карательных установок уделяется немало

внимания. В отечественном же научном поле эта тема остается недостаточно изученной.

Выпускная квалификационная работа А.А. Селиверстовой восполняет этот пробел. Ее

новизна заключается в том, что она впервые изучает разницу карательных установок

правоохранителей (пускай и будущих) и обычных граждан.

Выпускная квалификационная работа А.А. Селиверстовой состоит из трех глав. В

первой она рассматривает теоретические аспекты, связанные с наказанием. Во второй главе

автор рассматривает те факторы, которые в литературе принято рассматривать в качестве

детерминант карательных настроений. В третьей главе А.А. Селиверстова описывает

методологию эмпирического исследования и излагает результаты анализа данных.

Структура работы представляется логичной и дает возможность решить поставленные

автором задачи. В заключении автор подводит итоги своего исследования, указывая на то,

как именно ею были решены поставленные исследовательские задачи.

В теоретическом и методологическом отношении выпускная квалификационная

работа А.А. Селиверстовой является неплохо проработанной. Автор изучила 30 работ как

общетеоретического характера, так и посвященных непосредственно исследованию

карательности на русском и английском языках. Эмпирическую базу работы составили

результаты опроса граждан, проведенного в 2017 г (N=524). А.А. Селиверстова в ходе

подготовки ВКР успешно освоила методику количественного анализа данных, в том числе

факторный и регрессионный анализ. Важным является то, что автор видит определенные

ограничения своего подхода и обозначает возможности для дальнейших исследований.

Тот исследовательский подход, который был избран автором, позволил ей

последовательно реализовать те задачи, которая она перед собой ставила. Выпускная

квалификационная работа написана отличным литературным языком. Работу интересно

читать, она вносит существенный вклад в наше понимание того, как формируются

карательные установки граждан. Представляется, что выпускная квалификационная работа

А.А. Селиверстовой является самостоятельной и оригинальной, обладает актуальностью и

новизной, основана на тщательном анализе теоретических источников и эмпирического

материала, содержит обоснованные теоретические выводы, то есть полностью

соответствует требованиям, предъявляемым к такого рода работам, и заслуживает отличной

оценки.
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